
 
 

1 

 

Area Trasformazione Urbana e Politica dell’Abitare     
Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 5 del 21/03/2023 

 

 

Oggetto: Approvazione del Certificato di regolare esecuzione del servizio affidato ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 - mediante Trattativa Diretta su MePA - alla Gabbianella Club s.r.l.s. - P.IVA 

07431051213, di allestimento di una mostra/convegno con inaugurazione il 22 novembre 2023 e durata fino al 

3 gennaio 2024, presso il complesso di Santa Maria della Colonna in Napoli, avente ad oggetto la descrizione 

dei progetti e la raffigurazione dei cantieri di restauro degli interventi del Grande Progetto centro storico di 

Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, nell’ambito delle iniziative assunte dall’Amministrazione comunale 
per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples Conference on Cultural Heritage in the 21st century, 

tenutasi a Napoli dal 27 al 29 novembre 2023. SMART CIG ZF23D4A59E 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275



 
 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

Premesso che: 

- in occasione della ricorrenza del cinquantennale e ventennale della Convenzione per la Protezione del 

Patrimonio Mondiale, Culturale e Ambientale (1972) e della Convenzione per la Salvaguardia del 

Patrimonio Culturale Immateriale (2003), il Ministero della Cultura, ha posto al centro dell’agenda 
UNESCO la città di Napoli che ha ospitato dal 27 al 29 novembre la Conferenza Internazionale Cultural 

Heritage in the 21st Century; 

- tra le iniziative assunte dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla 
Naples Conference on Cultural Heritage in the 21st century, è stato organizzato, a partire dal giorno 22 

novembre 2023, un focus sul Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO 

nella Chiesa di Santa Maria della Colonna in Napoli; 

- in particolare è stata prevista un’installazione nella Chiesa di Santa Maria della Colonna in Napoli di 
pannelli espositivi per descrivere i progetti e raffigurare i cantieri di restauro degli interventi del Grande 

Progetto, nonché la diffusione di relativo materiale a stampa di tipo divulgativo; 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Grande Progetto UNESCO n. 14 del 16 novembre 2023, IG 

n. 2282 del 20 novembre 2023, è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

– mediante Trattativa Diretta su MePA, il servizio di allestimento di una mostra/convegno con 

inaugurazione il 22 novembre 2023 e durata fino al 3 gennaio 2024, presso il complesso di Santa Maria 

della Colonna in Napoli, avente ad oggetto la descrizione dei progetti e la raffigurazione dei cantieri di 

restauro degli interventi del Grande Progetto centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, 

nell’ambito delle iniziative assunte dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e 
diffusione alla Naples Conference on Cultural Heritage in the 21st century, per l’importo complessivo di 
€ 6.710,00, IVA inclusa; 

- con nota PG n. 945726 del 20 novembre 2023, data la necessità di avviare celermente il servizio in parola, 

è stato dato avvio dell’esecuzione anticipata dello stesso, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.lgs. 

36/2023; 

- in data 27 febbraio 2024 è stato sottoscritto il contratto con la Gabbianella Club s.r.l.s., rep. n. 6460. 

 

Atteso che: 

- in data 19 marzo 2024 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione (All. 1), dando atto che la 

prestazione oggetto del suddetto contratto rep. n. 6460/2024 è stata ultimata in data 4 gennaio 2024; 

- suddetto Certificato di regolare esecuzione è stato sottoscritto digitalmente dalle parti, suddetto documento 

sottoscritto digitalmente è conservato agli atti del Servizio Grande Progetto UNESCO. ai sensi di quanto 

previsto dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD). 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, approvare il Certificato di regolare esecuzione del servizio affidato ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 - mediante Trattativa Diretta su MePA - alla Gabbianella 

Club s.r.l.s. - P.IVA 07431051213, di allestimento di una mostra/convegno con inaugurazione il 22 novembre 

2023 e durata fino al 3 gennaio 2024, presso il complesso di Santa Maria della Colonna in Napoli, avente ad 

oggetto la descrizione dei progetti e la raffigurazione dei cantieri di restauro degli interventi del Grande Progetto 

centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, nell’ambito delle iniziative assunte 
dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples Conference on Cultural 

Heritage in the 21st century, tenutasi a Napoli dal 27 al 29 novembre 2023. 

 

Visti: 

- il TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n.165/2001; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275



 
 

3 

 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. Approvare il Certificato di regolare esecuzione del servizio affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023 - mediante Trattativa Diretta su MePA - alla Gabbianella Club s.r.l.s. - P.IVA 

07431051213, di allestimento di una mostra/convegno con inaugurazione il 22 novembre 2023 e durata fino 

al 3 gennaio 2024, presso il complesso di Santa Maria della Colonna in Napoli, avente ad oggetto la 

descrizione dei progetti e la raffigurazione dei cantieri di restauro degli interventi del Grande Progetto 

centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, nell’ambito delle iniziative assunte 
dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples Conference on 

Cultural Heritage in the 21st century, tenutasi a Napoli dal 27 al 29 novembre 2023. 

2. Dare atto del credito da liquidare con successivo atto in favore della Gabbianella Club s.r.l.s. - P.IVA 

07431051213 pari ad € 5.500,00 oltre € 1.210,00 per IVA 22%, per complessivi € 6.710,00. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del 

Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e 

integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, 

adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

- che il presente provvedimento ed il relativo allegato non contengono dati personali; 

- che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, 

firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati 
con i nn: 

All_1055E_005_01: Certificato di regolare esecuzione 

 

Sottoscritto digitalmente da: 

Il dirigente 

arch. Luca d’Angelo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275



1

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare
Servizio Grande Progetto UNESCO

OGGETTO: Servizio di allestimento di una mostra/convegno presso il complesso di Santa Maria della Colonna
in Napoli, che descriva i progetti e raffiguri i cantieri di restauro degli interventi del Grande Progetto centro
storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, nell’ambito delle iniziative assunte dall’Amministrazione
comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples Conference on Cultural Heritage in the 21st
century.
SMART CIG: ZF23D4A59E 
AFFIDATARIO DEL SERVIZIO: Società Gabbianella Club S.r.l.s., sede legale in Casoria (NA), via Brindisi 
72, P. I.V.A. 07431051213   
CONTRATTO: rep. n. 6460 del 27 febbraio 2024
DATA DI EFFETTIVA ULTIMAZIONE DEL SERVIZIO: 4 gennaio 2024

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(art. 116, comma 7, D.lgs. 36/2023 – art. 38 All. II.14)

Premesso che:
 il Comitato UNESCO, nella 19ma sessione di Berlino del 1995, ha iscritto il Centro Storico di Napoli nella

World Heritage List, la lista dei siti riconosciuti Patrimonio Mondiale dall’UNESCO, con il n. 726, secondo i
criteri  individuati  dalla  Convenzione per  la  Protezione del  Patrimonio  Mondiale  Culturale  e  Ambientale
firmata  a  Parigi  nel  1972  dai  paesi  aderenti  all’Organizzazione delle  Nazioni  Unite  per  l’Educazione,  la
Scienza e la Cultura, convenzione che impone agli Stati l’obbligo di garantire l’identificazione, la tutela, la
conservazione, la valorizzazione e la trasmissione alle generazioni future del proprio patrimonio culturale e
naturale situato nel loro territorio;

 per  la  ricorrenza  del  cinquantennale  della  Convenzione  per  la  Protezione  del  Patrimonio  Mondiale,  Culturale  e
Ambientale (1972) e del ventennale della Convenzione per la Salvaguardia del Patrimonio Culturale Immateriale (2003),
il Ministero della Cultura, in virtù di tale rinnovato impegno, ha posto al centro dell’agenda UNESCO la città
di Napoli, ospitante dal 27 al 29 novembre la Conferenza Internazionale “Cultural Heritage in the 21st Century”,
a cui hanno partecipato le delegazioni di tutti i 194 Paesi UNESCO, consentendo di rafforzare la posizione
della città nel panorama culturale e nel sistema turistico nazionale ed internazionale;

 in data 29 maggio 2012 è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra Regione Campania, Comune di Napoli,
Arcidiocesi di Napoli, Ministero per i Beni e le attività culturali – Direzione Regionale per i beni culturali e
paesaggistici  della Campania e Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e il
Molise, finalizzato all’attivazione di una forma di collaborazione e coordinamento per l’avvio del processo di
attuazione del “Grande Progetto centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO”; 

 il  Grande Progetto centro storico di Napoli - Valorizzazione del sito UNESCO, finanziato dal Programma Operativo
Regionale  POR FESR  Campania  2007/2013  poi  2014/2020,  formato  da  ventisette  interventi,  ha  avuto
l’obiettivo fondamentale di coniugare ed integrare le istanze di tutela di valorizzazione dei siti individuati
dall’UNESCO con il potenziamento ella loro fruizione a beneficio della collettività, oltre che degli aspetti
culturali e turistici degli stessi anche in termini di vivibilità complessiva;    

 tra le iniziative assunte dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples
Conference on Cultural Heritage in the 21st century,  è stato organizzato, a partire dal giorno 22 novembre 2023 e
fino al 3 gennaio 2024, un focus sul  Grande Progetto centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO
nella chiesa di Santa Maria della Colonna, sita in Napoli, alla via dei Tribunali, 282;

 la mostra ha previsto l’allestimento di pannelli espositivi che descrivono i progetti e raffigurano i cantieri di
restauro degli interventi del Grande Progetto; 

 per l’allestimento della mostra è stato necessario il noleggio del seguente materiale e l’esecuzione delle attività
accessorie, come di seguito indicato: 

piazza Cavour, 42 – 80137 Napoli - Italia +39 081 7958201/7958206
grandeprogettounesco@comune.napoli.it - grandeprogettounesco@pec.comune.napoli.it - CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275



2

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell'Abitare
Servizio Grande Progetto UNESCO

- trasporto e montaggio di 26 supporti monofacciali con spot luminosi nella data del 20 novembre 2023
presso il complesso di Santa Maria della Colonna in Napoli, alla via dei Tribunali, 282; - installazione di 26
pannelli espositivi sui supporti;

- posizionamento  dei  supporti  con  i  pannelli  sia  all’interno  della  chiesa  sia  nel  chiostro  per  il  giorno
dell’inaugurazione della mostra 22 novembre 2023;

- computer  portatile  con connessione Wi-Fi  per  videoconferenza  e n.  2  microfoni  per  la  sola  giornata
dell’inaugurazione della mostra del 22 novembre 2023;

- assistenza durante l’inaugurazione della mostra;
- posizionamento alla fine dell’inaugurazione di tutti i supporti con i pannelli all’interno della chiesa;
- assistenza su chiamata per eventuali controlli per tutta la durata della mostra;
- smontaggio dei pannelli alla data di chiusura della mostra. 

 con determinazione dirigenziale del Servizio Grande Pregetto UNESCO n. 14 del 16 novembre 2023, I.G. n.
2282 del  20 novembre 2023, è stato affidato il  servizio di allestimento della mostra/ convegno presso il
complesso di Santa Maria della Colonna in Napoli, alla società Gabbianella Club S.r.l.s., P.IVA 07431051213,
con sede legale in Casoria (NA), via Brindisi 72, mediante Trattativa Diretta su MePA, per l’importo offerto
di € 5.500,00 oltre IVA al 22%;

 il contratto relativo all’affidamento di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 27 febbraio 2024 con
repertorio n. 6460.

Vista la nota prot. n. 945726 del  20 novembre 2023 di avvio dell’esecuzione anticipata del servizio ai  sensi
dell’art. 17, commi 8 e 9 D.lgs. 36/2023.

Dato atto che la prestazione è stata ultimata in data 4 gennaio 2024.

Rilevato che,  pertanto,  risulta  l’importo  da  liquidare  alla  società  Gabbianella Club  S.r.l.s. di  complessivi  €
6.710,00 secondo quanto previsto dall’art. 6.1 del Disciplinare prestazionale dell’affidamento de quo.

CERTIFICA

la regolare esecuzione del servizio di allestimento di una mostra/convegno presso il complesso di Santa Maria
della Colonna in Napoli,  che descriva i  progetti  e raffiguri  i  cantieri  di  restauro degli  interventi del  Grande
Progetto  centro  storico  di  Napoli  –  Valorizzazione  del  sito  UNESCO,  nell’ambito  delle  iniziative  assunte
dall’Amministrazione comunale per dare opportuna visibilità e diffusione alla Naples Conference on Cultural
Heritage in the 21st century, eseguito dalla società Gabbianella Club S.r.l.s., e ne liquida l’importo di € 6.710,00
come compenso che può pagarsi alla medesima società Gabbianella Club S.r.l.s.

Napoli, lì 19 marzo 2024

Il Responsabile Unico del Progetto                                      Il Rappresentante della società esecutrice
         arch. Luca d’Angelo                                                                 Sig.ra Luisa Boccellino

piazza Cavour, 42 – 80137 Napoli - Italia +39 081 7958201/7958206
grandeprogettounesco@comune.napoli.it - grandeprogettounesco@pec.comune.napoli.it - CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento Certificato reg. esec. servizio_FIRMATO.pdf.p7m.p7m

Data di verifica 21/03/2024 09:47:34 UTC Versione verificatore 7.0.17

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma Luca D'ANGELO ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

 2 Firma LUISA BOCCELLINO ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

Appendice A 6

2

4

Comune di Napoli
Data: 21/03/2024, DETDI/2024/0000275


